
Comissão de Agricultura e Reforma Agrária do Senado Federal

Brasília, 15 de setembro de 2009

A A PrevidênciaPrevidência Social Social 
vive um novo tempovive um novo tempo

CadastroCadastro dos dos SeguradosSegurados EspeciaisEspeciais
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Constituição de 1988 - Art. 195 § 8º - “O produtor, o parceiro, o 
meeiro e o arrendatário rurais e o pescador artesanal, bem como os respectivos 
cônjuges, que exerçam suas atividades em regime de economia familiar, sem 
empregados permanentes, contribuirão para a seguridade social mediante a 
aplicação de uma alíquota sobre o resultado da comercialização da produção e 
farão jus aos benefícios nos termos da lei”.

Lei n° 8.212 e nº 8.213/91 - Define plano de custeio e de benefícios.

Lei n° 11.718/08 - Atualiza o conceito de segurado especial e estabelece o 
cadastramento dos segurados especiais.

Lei Complementar nº 128/08 - Cria o reconhecimento automático de 
direitos.

Decreto nº 6.722/08 - Regulamentação a Lei nº 11.718.
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Segurado EspecialSegurado Especial

É a pessoa física que, individualmente ou em regime de
economia familiar, ainda que com o auxílio eventual de
terceiros, satisfaça às seguintes condições:

▸  Agricultor Familiar (proprietário, usufrutuário, possuidor,
assentado,parceiro ou meeiro outorgados, comodatário ou
arrendatário rural), que explore atividade de agropecuária
(até 4 módulos).

▸  Pescador artesanal ou a este assemelhado, que faça da
pesca profissão habitual ou principal meio de vida
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▸  Extrativista - vegetal, inclusive seringueiro

▸  Povos indígenas

▸  Nações Quilombolas

▸  Membros do Grupo Familiar - cônjuge ou companheiro,
filho maior de 16 anos de idade ou a este equiparado,
desde que comprovadamente, tenham  participação ativa
nas atividades rurais do grupo familiar
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Objetivos do CadastroObjetivos do Cadastro

• Construir um cadastro consistente com as informações 
do segurado especial e os componentes do grupo 
familiar;

• Conhecer os segurados especiais e onde se encontram;

• Integrar os sistemas, inclusive com bases de dados 
externas: Cadastro de Imóveis Rurais (CAFIR), SEAP, 
FUNAI, INCRA, PRONAF e Secretaria Especial de 
Políticas de Promoção da Igualdade Racial (SEPPIR);

• Facilitar o reconhecimento do direito.
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MPA (Ministério da Pesca e  Aquicultura) - Permitiu a 
troca de informações sobre os pescadores artesanais

MDA (Ministério do Desenvolvimento Agrário) - Permitiu o
desenvolvimento de sistema de autenticação de senha a ser 
utilizada pelas entidades representativas dos segurados
especiais para acesso ao módulo de Inscrição e Declaração 
Anual

Funai – Fornecimento de informações específicas do 
indígena,relativas à comprovação da atividade  na condição 
de segurado especial. Nos dias 3 e 4 de setembro foram 
capacitados 130 servidores da FUNAI

ParceriasParcerias e e AcordosAcordos
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Contag – Convênio assinado em 25 de agosto de 2009
que permite às entidades filiadas o cadastramento dos
trabalhadores rurais.

Seppir (Secretaria Especial de Políticas de Promoção da 
Igualdade Racial) – Convênio a ser fechado. 

Fetraf – Convênio a ser fechado. 

Nota – Iniciada capacitação dos representantes sindicais por meio de 
curso à distância pela Escola da Previdência.
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ConsolidaConsolidaçção de dadosão de dados

CAFIR (Cadastro de Imóveis Rurais)
a) Registros apurados:  8.603.171

b) Registros no CNIS de imóvel rural até 4 módulos fiscais: 
5.119.337

c) Registros no CNIS de imóvel rural superior a 4 módulos 
fiscais: 514.611
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ConsolidaConsolidaçção de dadosão de dados

Ministério da Pesca e Aquicultura

• Registros Positivos: 711.585
• Indício: 511
• Registros Negativos: 76.155
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Seguridade SocialSeguridade Social

Estrutura da Previdência Brasileira

Regime Geral do INSS

Regime Próprio dos Servidores Públicos

Previdência Complementar

Militares

Previdência Assistência 
Social

Saúde
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DistribuiDistribuiçção de ão de RendaRenda

TOTAL Urbanos Rurais

Fonte: BEPS da SPS/MPS.

Número de Benefícios Emitidos - Agosto/2009

26,7 milhões

15,4 milhões

7,9 milhões
3,4 milhões

Assistenciais
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Fonte: BEPS da SPS?MPS. Inclui valor integral do adiantamento da gratificação de natal, pago em agosto e nos primeiros dias de setembro

TOTAL Urbanos Rurais

R$ 24,8 bi

R$ 18 bi

R$ 5,2 bi
R$ 1,6 bi

Valor Médio de Benefícios:R$ 999,48 (excluindo assistênciais e com adiantamento natalino)

Assistenciais

DistribuiDistribuiçção de ão de RendaRenda
Valor pago em Benefícios Emitidos, inclusive adiantamento da

gratificação natalina* - Agosto/2009
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Com e sem Transferências Previdenciárias – 2007

(Inclusive Área Rural da Região Norte)

Percentual de Pobres* no BrasilPercentual de Pobres* no Brasil

Com transferências 
previdenciárias

Sem transferências 
previdenciárias

Fonte: PNAD/IBGE – 2007. Elaboração: SPSMPS. * Linha de Pobreza = ½ salário mínimo.
Obs: Foram considerados apenas os habitantes de domicílios onde todos os moradores declararam a integralidade de seus rendimentos. 

+22,2 milhões
de pessoas pobres

+22,2 milhões
de pessoas pobres
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33,8%33,8%

Desenvolvimento LocalDesenvolvimento Local
Pagamentos da Previdência superam FPM em 3.449 dos 

municípios brasileiros (61,9%), em 2008

23,9%23,9%

5,2%5,2%

6,9%6,9%
30%30%

1414

MinistMinistéériorio dada 
PrevidênciaPrevidência SocialSocial



Fonte: PNAD/IBGE – Vários anos. Elaboração: SPS/MPS.

EvoluEvoluçção da Cobertura Social entre ão da Cobertura Social entre 
Trabalhadores Ocupados Trabalhadores Ocupados 

16 e 59 anos – 2003 a 2007 – em % do total de ocupados
(Exclusive Área Rural da Região Norte, salvo Tocantins)
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Melhoria do AtendimentoMelhoria do Atendimento

Aposentadoria em 30 minutos

Reconhecimento Automático de Direitos

Ampliação da Rede de Atendimento

Extrato de Informações Previdenciárias

Carta aos Segurados
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Expansão + RecuperaExpansão + Recuperaçção ão 
da Rede de Agênciasda Rede de Agências

PEX: 720

Obras: 318

R$ 911 milhões

PEX: 104
Obras: 31

R$ 103,7 milhões

PEX: 339
Obras: 90

R$ 357,2 milhões

PEX: 29
Obras: 55

R$ 104 milhões

PEX: 172
Obras: 112

R$ 256,8 milhões

PEX: 76
Obras: 30

R$ 89,1 milhões

Total do Brasil
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SustentabilidadeSustentabilidade dada 
PrevidênciaPrevidência PPúúblicablica
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2008 2009

13.127,0

14.120,0
13.836,6

14.017,4

13.673,5
13.925,5

13.389,9
13.138,1

12.900,9
13.062,3

12.682,812.599,7

10.000,0

10.500,0

11.000,0

11.500,0

12.000,0

12.500,0

13.000,0

13.500,0

14.000,0

14.500,0

FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
4,2% 11,3% 5,9% 8,7% 4,1% 4,0%

Arrecadação Líquida – URBANO
Fev a Jul (2008 e 2009) – Em R$ milhões de julho de 2009 (INPC)

MinistMinistéério dario da 
Previdência SocialPrevidência Social

2008 2009 %
89.634,6 94.706,7 5,7

Acumulado (jan a jul de 2009)

Fonte: Fluxo de Caixa INSS; Informar/DATAPREV.
Elaboração: SPS/MPS.

1818



Arrecadação Líquida – RURAL
Fev a Jul (2008 e 2009) – Em R$ milhões de julho de 2009 (INPC)

MinistMinistéério dario da 
Previdência SocialPrevidência Social

2008 2009 %
3.003,9 2.651,9 (11,7%)

Acumulado (jan a jul de 2009)

328,5

402,4

483,6

525,1

474,8
445,1

307,6

347,1

430,0

477,1

422,7

361,8

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO
6,3% 13,7% 11,1% 9,1% 11,0% 18,7%

2008 2009Fonte: Fluxo de Caixa INSS; Informar/DATAPREV.
Elaboração: SPS/MPS.
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Fonte: SPS/MPS - Elaboração: SPS/MPS. Projeção de 2009.

EvoluEvoluçção da Arrecadaão da Arrecadaçção, Despesa e Necessidade ão, Despesa e Necessidade 
de Financiamento RGPS de Financiamento RGPS UrbanoUrbano

2003-2010 em R$ bilhões nominais

77,8
90,686,5

102,4

118,6
133,2

148,6
159,6

181,6

8,7 11,8 13,5 13,5 12,4
1,2 1,3 0,0

197,5

180,3

158,4

136,2

119,7
105,1

197,5

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 projeção
(LOA)

2010 projeção
(PLOA)

Arrecadação líquida Despesas com benefícios do RGPS Necessidade de financiamento
2020
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EvoluEvoluççãoão dada ArrecadaArrecadaççãoão, , DespesaDespesa e e NecessidadeNecessidade 
de de FinanciamentoFinanciamento RGPS RGPS RuralRural

2003-2009 em R$ bilhões nominais

2,9 3,2 3,3 3,8 4,2 5,0 5,7 6,3

20,6
23,3

27,4

32,4

36,7

40,0

45,5 45,7

17,7
20,2

24,0

28,6

32,4
35,0

39,8 39,5

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 projeção
(LOA)

2010 projeção
(PLOA)

Arrecadação líquida Despesas com benefícios do RGPS Necessidade de financiamento

Fonte: SPS/MPS - Elaboração: SPS/MPS
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Fonte: IBGE
Elaboração: SPS/MPS

ProjeProjeççãoão dada diminuidiminuiççãoão dada taxataxa de de 
fecundidadefecundidade no no BrasilBrasil (IBGE)(IBGE)

Revisão 2008 - Projeção da população IBGE
Taxa de fecundidade total Brasil 1980-2050

2008=1.86

2000=2.39
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Fonte: IBGE.
Elaboração; SPS/MPS.

ProjeProjeççãoão de de aumentoaumento dada expectativaexpectativa de de 
vidavida aosaos 60 60 anosanos no no BrasilBrasil (IBGE)(IBGE)
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Fonte: IBGE.
Elaboração: SPS/MPS.
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ProjeProjeççãoão dada PopulaPopulaççãoão BrasileiraBrasileira atatéé 2050, 2050, 
segundosegundo revisõesrevisões de 2004 e 2008de 2004 e 2008



Tarifas pagas até 2007 – R$ 250 milhões por ano.

Leilão para futuros benefícios – 5 anos (manutenção por 
20 anos).

Participantes do leilão – Bradesco, Banco do Brasil, Caixa 
Econômica Federal, Itaú, Santander, Banrisul (Banco do estado 
do Rio Grande do Sul), Banco Mercantil do Brasil, Banco da 
Amazônia, Banco Cooperativo do Brasil (Bancoob) e Banco 
Cooperativo Sicredi SA.

Menor valor – R$ 0,11 (RR/AP/AM,TO,RO,AC).

Maior valor – R$ 2,70 (PR).

LeilãoLeilão dada FolhaFolha

2525

MinistMinistéériorio dada 
PrevidênciaPrevidência SocialSocial



Gestão Estratégica
de Pessoas

Modernização da
Infra-estrutura

Foco na Gestão e no
Controle Social

Excelência do
Atendimento

Fortalecimento da
Proteção Social

Visão
Ser reconhecida como patrimônio dos trabalhador e sua família, 

pela sustentabilidade dos regimes previdenciários e pela 
excelência na gestão, cobertura e atendimento

Missão
Garantir proteção ao trabalhador e sua família, por meio de 

sistema público de política previdenciária solidária, inclusiva e 
sustentável, com objetivo de promover o bem-estar social.

D
ire
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es
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st
ra

té
gi

co
s

Direcionadores EstratDirecionadores Estratéégicos da gicos da 
Previdência SocialPrevidência Social
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Central de Atendimento: 135
www.previdencia.gov.br

Proteção para o trabalhador e sua família
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